Theologiae Parisiensis (*LB* IX, 813–954). Seit 1526 wurde die Orthodoxie von Er.’ Schriften durch die Pariser Theologen untersucht. Die ‘censurae’ der theologischen Fakultät wurden erst im Juli 1531 gedruckt (jedoch auf den 16. Dez. 1527 datiert); Er.’ *Declarationes* erschienen im März 1532 (cf. Rummel, *Catholic Critics* II, pp. 46–51). Der vorliegende Zusatz *E* der *Annot.* steht wohl mit der *Supputatio* anlässlich propositio 191 (*LB* IX, 692 E – 693 E, bes. 693 C–E) und mit *Declaratio* 90 (*LB* IX, 916 C–E) im Zusammenhang. An diesen beiden Stellen behandelt Er. als Reaktion auf die Kritik an *Paraphr. in Phil.* 4 erneut die Frage, ob Paulus verheiratet gewesen sei. Er charakterisiert diese Frage hier folgendermassen: *Res autem indigna est contentione* (cf. I. 534); er behandelt aber das betreffende Problem in den zwei genannten Schriften (*Supputatio* etc., *Declarationes* etc.). Er bringt es wiederum zur Sprache im vorliegenden Zusatz *E* und in einem Zusatz *E* der *Annot. in Phil.* 4, 3 (*LB* VI, 876 C: “Sanctus martyr Ignatius ... Apostolorum?”). Nach der betreffenden censura der Pariser Theologen widerspricht die Stelle *I. Cor.* 7, 8 Er.’ Annahme, Paulus sei möglicherweise verheiratet gewesen, *LB* IX, 916 B–E: “Clemens enim papa et martyr ex hoc ipso loco probat Paulo fuisse vxorem, sed quam exemplo Petri non circumduxerit. Is quo coniunctor fuit Apostolorum temporibus, quo Apostolis familiarior, hoc certius nosse potuit, quam ii qui seculis aliquot sequuti sunt. Locus ex Epistola I ad Corinth. vii non vrget, quemadmodum satis declaratum est in Annotationibus [cf. *Annot. in I. Cor.* 7, 7, ll. 483–487]. Cum enim dicit ‘volo omnes vos esse sicut meipsum’, constat eum de coniugatis fuisse locutum, quos suo exemplo hortatur ad perpetuam ac spontaneam continentiam ... Mox transit ad viduos ac viduas ... An tum Pauli vxor fuerit defuncta, nondum excussi, certe in hoc vult illos esse sui similes, vt ab experta contineant voluptate. Mox redit ad coniugatos ... Post haec transit ad virgines, nec hic vllam sui facit mentionem. Quodsi Paulus erat virgo aut si nunquam habuit vxorem, hic maxime dicendum erat illud ‘bonum est illis, si sic permanserint sicut ego’ ... Qui fuerunt Paulo σύγγηρονι dicunt illi fuisse coniugem. Locus in Epistola, quemadmodum docui, non vrget. Vnde igitur illis constitit eum fuisse virginem?” Die Parallelen zum vorliegenden Zusatz *E* sind evident. Siehe auch *Annot. in I. Cor.* 9, 5, ll. 775–778 und den Kommentar ad loc.

id a studioso quopiam factum esse, quo Paulo vindicaret laudem virginitatis. Nam τοῖς habet Chrysostomus; neutrius autem interpretatio facit ullam virginum aut virginitatis mentionem. Ipse vero sermonis tenor suadet, ut intelligamus apostolum hic de viris viduis ac mulieribus viduis agere aut certe de viris, qui quocumque modo coelibes erant siue morte coniugis siue quod nunquam tentassent matrimonium. Nam mulierem probam, si coelebs sit, oportet aut viduam esse aut virginem. Primum apostolus hortatur coniugatos, ut qui in totum abstinere non possunt, precandi gratia interdum a congressu temperent, sed ex consensu. A coniugatis transit ad coelibes coniugium expertos. Quos hortatur ne repetant matrimonium. Hinc redit ad coniugatos multa praecipiens de diortio et matrimonio impari. Post haec venit ad virgines foeminas. Tandem mixtim disserit de viduis, de coniugatis et virginibus. *Reliquum est, ut qui habent uxores* et caetera, ad coniugatos pertinet. *Qui sine uxore est* et caetera, ad coelibes pertinet. *Et mulier innupta et virgo*, ad viduas et virgines pertinet. Quam ante vocavit χήραν, hic appellat ἄγαμον, quemadmodum prius viros viduos dixit ἄγάμους. Atque ita miscet disputationem huius capituli. Porro sui mentionem facit duobus locis.

Hortatus enim coniugatos ad spontaneam continentiam, quam tamen non audet exigere, subiicit: *Volo autem omnes vos esse sicut meipsum*. Mox de viduis viris ac viduis foeminis loquutus addit: *Bonum est illis si sic permanserint sicut ego*. Nec absurdum est utrobique fieri mentionem apostoli. Hortatur enim omnes ad exemplum suum, qui siue habebat uxorem, eam verterat in sororem et habebat tanquam non habens, siue iam erat defuncta, utroque modo liber erat a sollicitudine coniugii. Nam quod hic dicit: *Volo vos omnes esse sicut meipsum*, post velut explanans dicit: *Volo vos sine sollicitudine esse*. Itaque quod coniugatis et viduis dicit 'volo vos esse sicut ego sum', non est necesse ut accipiamus apostolum optare, ut qui duxerant uxores, fierent coelibes, sed ut quod ipse fortasse fecerat, uxores verterent in sorores atque hac ratione sibi pararent ocium ad seruiendum Domino. Nec consequitur ideo Paulum fuisse viduum, quod cupit eos esse sicut erat ipse. Nam etiamsi Paulus non fuisset viduus, tamen erat in ea libertate quam habent vidui. Ad hanc tuendam illos adhortans admonet, ut in libertate sua perseuerent. Exemplum igitur ad quod inuitat Paulus non est situm in conditione seu vitae statu, sed in tranquillitate quam praestat continentia. Caeterum ubi sine controuersia de virginibus loquitur, nullam facit sui mentionem. Nam quod praefatus se de virginibus praeceptum Domini non habere subiungit: *Bonum est homini sic esse, sic* non refertur ad Paulum, sed ad statum praesentem. Et si referretur ad Paulum, non statim sequeretur eum fuisse virginem, nihilo magis quam sequitur illum coniugatum ac viduum, quod hos inuitat ad imitationem sui. Quod enim erat in Paulo et maritis et viduis et virginibus poterat esse commune. | Ex hoc itaque loco quanquam non potest cuinci Paulum fuisse maritum aut viduum aut virginem, tamen probabilius alterum e duobus illis prioribus colligitur quam tertium. Res autem indigna est contentione.

[9] [A] Melius est nubere quam vri. Κρεῖττον γάρ ἐστι γαμῆσαι ἢ πυροῦσθαι. 'Nubere' Graecis ambiguum est verbum, γαμῆσαι, quod significat et

‘nubere viro’ et ‘ducere vxorem’. Nam haec sententia ad vtrosque pertinet, viros ac mulieres. Ideo quod ante dixit, *innuptis et viduis* pro ‘innuptis’, in quibusdam Graecis codicibus est τοῖς ἀγάμοις, addito articulo masculino. Ita tamen vt sub vno genere sexum vtunque intelligas. Quoniam vt modo dictum est, nonnulli codices habent ταῖς. Ita tamen vt mox redeat ad masculinum genus, καλὸν αὐτοῖς ἐστίν, id est ‘bonum est eis’. Et κρεῖττον non proprie ‘melius’ est, sed ‘potius’ ac ‘magis eligendum’. Porro πυροῦσθαι, id est ‘vri’; demiror cur quidam contra omnium veterum opinionem exponant de igni gehennae, quum hic palam de libidinis loquatur incendio molestiaque corporis non se continentis.

542–543 potius ac magis *B–E*: magis ac potius *A*.

495 *Chrysostomus In 1. Cor. hom.* 19, 2, Migne PG 61, 153.

495–496 *neutrius ... mentionem* Sc. Theophyl. (Migne PG 124, 641 C, cf. l. 491) und Chrys. (Migne PG 61, 153). Weder Theophyl. noch Chrys. erwähnen ausdrücklich die virgines bzw. virginitas. N.B.: Bei Chrys. loc. cit. im Bibelzitat: καλὸν αὐταῖς [Theophyl.: αὐτοῖς], ἐὰν μείνωσιν ὡς καὶ γὼ (Giberti ¹⁵⁴).

500 *Primum* Cf. *1. Cor.* 7, 5.

502 *transit* Cf. *1. Cor.* 7, 8.

503 *redit* Cf. *1. Cor.* 7, 10.

503–504 *matrimonio impari* Dazu: n.ll. 554–555 zu *1. Cor.* 7, 12.

504 *Post haec venit* Cf. *1. Cor.* 7, 25.

504 *mixtim disserit* Cf. *1. Cor.* 7, 29 sqq.

505 *Reliquum ... vxores* Cf. *1. Cor.* 7, 29.

506 *Qui ... est* Cf. *1. Cor.* 7, 32.

506–507 *Et ... virgo* Cf. *1. Cor.* 7, 34.

507 *Quam ... χήραν* *1. Cor.* 7, 8: καὶ ταῖς χήραις.

507–508 *hic ... ἀγαμον* *1. Cor.* 7, 34: ἡ γυνή ἡ ἀγαμος.

508 *quemadmodum ... ἀγάμους* *1. Cor.* 7, 8: λέγω δὲ τοῖς ἀγάμοις, cf. ll. 496–497.

509 *Porro ... locis* *1. Cor.* 7, 7 (cf. l. 511: *Volo* etc.); *1. Cor.* 7, 8 (cf. l. 512: *Bonum est* etc.).

514–515 *et habebat ... habens* Cf. *1. Cor.* 7, 29: “vt et qui habent vxores, tanquam non habentes sint.”

516–517 *Nam ... esse* Cf. *1. Cor.* 7, 7: “Volo autem omnes homines esse sicut meipsum” und *1. Cor.* 7, 32: “Volo autem vos sine sollicitudine esse”.

527–528 *Bonum ... esse* *1. Cor.* 7, 26: “quoniam bonum est homini sic esse.”

535 *Melius ... vri* *Nou. Test.*: “nam satius est matrimonium contrahere [nubere *A*] quam vri” (melius est enim).

535–536 *Κρεῖττον ... πυροῦσθαι* (Tischendorf

γαμεῖν: N²⁷ γαμήσαι).

538 *ante* Cf. *1. Cor.* 7, 8.

538–542 *Ideo ... eis* Cf. *Annot. in 1. Cor.* 7, 8, ll. 489–493: Beide Stellen überschneiden sich.

540 *modo* Cf. *Annot. in 1. Cor.* 7, 8, l. 491, wo jedoch nur Theophyl. genannt worden ist (siehe auch n.l. 491).

541–542 *καλὸν αὐτοῖς ἐστίν* So die heutige Lesart, aber siehe n.ll. 495–496 zu *1. Cor.* 7, 8 (Chrys.: αὐταῖς).

543 *quidam* Er. meint vermutlich Faber Stapulensis. Faber schreibt in seinem Kommentar ad loc., ¹⁵⁵: “Nam melius est nuptiis intendere quam ignem experiri ... Verum quibus non est continendi propositum, si viri sunt, vxores ducant, si mulieres, ducant viros. Nuptias enim inire peccatum non est. Extra autem thorum non continere, peccatum est, nam fornicatio. Quam qui committent, ignem non effugient gehennalem. Satius igitur talibus est nuptiis se committere quam gehennalis ignis periculum expectare” und ¹⁵⁷: “Et sunt qui hunc locum de igne concupiscentiae intelligi volunt. Ego vero dictum Pauli de igne gehennae intelligo, quem sentient qui extra connubium non continent. Neque id frustra praedicit Paulus.”

543–544 *contra ... opinionem* Cf. z.B. die häufig von Er. verwendeten Kommentare, Chrys. *In 1. Cor. hom.* 19, 2, Migne PG 61, 153: Ἐνέφηγεν ὁση τῆς ἐπιθυμίας ἢ τυραννίς (cf. Theophyl. *Expos. in 1. Cor.*, Migne PG 124, 641 C D), Ambrosiaster, *Comm. in 1. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 74, ll. 11–14: “vri ergo est desiderii agi vel vinci” (cf. auch Thomas Aquinas, *Super 1. Cor. lect.* 335, p. 299: “melius est enim nubere quam vri, id est concupiscentia superari”).

[10] His autem quae matrimonio iunctae sunt. Γεγαμηκόσι Graecis quidem est masculini generis, sed ita vt foemininum quoque complectatur; id quod sequentia declarant. Proinde nos vertimus: *coniugatis autem*, vt ad virum simul ac mulierem pertineat. [B] Atque adeo in peruetustis exemplaribus, nominatim in eo quod exhibuit bibliotheca Collegii diui Pauli apud Londinum, scriptum reperi genere masculino: *His autem qui matrimonio iuncti sunt*. Tum Augustinus explanans sermonem Christi in monte habitum citat genere masculino: *His qui sunt in coniugio praecipio, non ego sed Dominus*.

[12] [D] Nam caeteris dico. Augustinus indicat hoc pertinere ad impari matrimonio iunctos.

[14] [A] Per mulierem fidelem, per virum fidelem. Ἐν [B] τῇ [A] γυναικί καὶ ἐν τῷ ἀνδρὶ, id est 'in muliere, in viro'. Quanquam γυνή Graecis et 'mulierem' significat et 'uxorem'. [B] Atque hoc sane loco recte mutauit interpres praepositionem, quod tamen alias aut veretur aut negligit facere. [A] Adiectiuum 'fidelis' vtroque additum est a nobis, quum apud Graecos non addatur, sed subaudiatur. [B] Augustinus libro primo quo exponit sermonem in monte habitum, legit ad hunc modum: *Sanctificatus est enim vir infidelis in vxore fidei et sanctificata est mulier infidelis in fratre fidei*. Et ne quis existimet hoc casu factum aut locum deprauatum, ipse aliquanto post eodem libro adducit huius loci testimonium docens in sacris literis fratris vocabulo significari Christianum, verum hic non addit 'fidelis'. [A] Et 'sanctificatum' hic vocat 'purificatum'. Sequitur enim: *alioqui filii vestri immundi erunt*.

[15] Vocauit vos. Ἡμεῖς, id est 'nos', primae personae, non secundae [B] suffragante et vetustissimo codice Paulinae bibliothecae [C] atque item Donatiana.

[17] [A] Nisi vnicuique [B] sicut diuisit Dominus. [A] Quidam Graeci codices habent εἰ μὴ, id est 'nisi', quidam ἢ μὴ, id est 'an non', vt referatur ad superiora. At Graecorum quidem scholia distinctionem apponi volunt post εἰ μὴ, 'an seruaturus sis an non', quod alioqui videatur imperfecta sermonis constructio, et huius distinctionis Seuerianum quendam citant autorem. [B] Theophylactus et ipse commonstrat duplicem huius loci ordinem. Prior hic est 'Qui scis an seruatura sis, vxor, virum necne?'. Ac mox velut ex abrupto interii-ciatur: *unicuique sicut diuisit Dominus*. Deinde succedat quod priori particulae respondeat, 'Qui scis, vir, an seruaturus sis vxorem necne?', vt illud: *unicuique*